

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện tuần 53 năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tuần 01 năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH TUẦN 53 NĂM 2023

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

1.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

Dự họp trực tuyến phiên họp UBND tỉnh tháng 12; chủ trì Hội nghị triển khai rà soát xây dựng bản đồ ba loại rừng theo kết quả quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công nửa tháng cuối năm 2023; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường quản lý thu NSNN, tiết kiệm chi, chủ động điều hành NSNN trong tháng 12/2023 và những tháng đầu năm 2024; chỉ đạo rà soát, đăng ký nhu cầu thực hiện các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất lĩnh vực NLN thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2024; tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trong dịp nghỉ tết Dương lịch, thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2024. Ban hành kế hoạch Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch triển khai rà soát, xây dựng bản đồ ba loại rừng theo kết quả quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; dự lễ khởi công công trình trụ sở nhà làm việc chi cục thống kê huyện Đồng Văn.

1.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em trên không gian mạng; triển khai phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024. Kiểm tra công tác quản lý các hoạt động phục vụ du lịch, vệ sinh môi trường tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện chuẩn bị đón khách du lịch đến tham quan trong dịp tết Dương lịch năm 2024; dự chương trình nghệ thuật chào năm mới 2024.

1.3. Lĩnh vực nội chính

Dự hội nghị tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng và công bố kết quả cải cách hành chính năm 2023 tại tỉnh; dự họp Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban chấp hành Đảng bộ huyện; dự làm việc theo Kế hoạch của Tỉnh ủy; dự Tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại xã Lũng Cú, Sà Phìn, Phó Là; chủ trì dự hội nghị tổng kết nhiệm vụ PTKTXH năm 2023, giao chỉ tiêu KH PTKTXH năm 2024 và Tổng kết phong trào thi đua năm 2023, phát động phong trào thi đua năm 2024; chủ trì hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng, Công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023; dự chỉ đạo tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy; dự hội nghị trực tuyến sơ kết công tác Ban chỉ đạo nhân quyền và tôn giáo năm 2023 và triển khai công tác năm 2024; dự Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ thị trấn Phó

Bảng, xã Phô Cáo.

2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ

- Công tác cải tạo vườn tạp, trồng trọt, chăn nuôi - thú y: Tiếp tục chỉ đạo duy trì thực hiện vườn cải tạo, trong tuần không thực hiện vườn cải tạo mới, lũy kế từ đầu năm thực hiện được 50 vườn/49.649 m²/50 hộ, đạt 100% KH, lũy kế toàn huyện hiện có 364 vườn/471.214 m²; chỉ đạo các xã, thị trấn chăm sóc tốt 2.912,6 ha rau, đậu; tiếp tục theo dõi hướng dẫn kỹ thuật cho các hộ thực hiện dự án trồng Nho hạ đen, đào hố trồng cây măng Lục trúc, trồng và chăm sóc cây Đại mạch tại các xã, thị trấn. Trong tuần thụ tinh nhân tạo bò được 06 con, lũy kế 1.043/1.000 con, đạt 103,47% KH; thụ tinh nhân tạo lợn được 18 con, lũy kế 466 con.

- Kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2023: Tổng kế hoạch giao 355,193 tỷ đồng vốn đầu tư. Tính từ tuần 52 đến ngày 26/12/2023 đã giải ngân thêm được 10,936 triệu đồng, lũy kế đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được: 256,873/355,193 triệu đồng = 72,3% KH. Trong đó: (1) Vốn đầu tư năm 2022 chuyển nguồn sang 2023: trong tuần đã giải ngân thêm được 2,206 triệu đồng, lũy kế đến thời điểm báo cáo giải ngân đạt 94,939/118,775 triệu đồng = 79,9% KH. (2) Vốn đầu tư giao năm 2023: Trong tuần đã giải ngân thêm được 8,730 triệu đồng, lũy kế đến thời điểm báo cáo giải ngân đạt 161,934/236,418 triệu đồng = 68,5% KH.

- Công tác quản lý trật tự xây dựng: Qua kiểm tra, phát hiện xử lý 02 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng gồm: Hộ ông Nguyễn Gia Hạnh, xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, trong khu vực di tích tại tổ 4, UBND thị trấn Đồng Văn đang xử lý vi phạm theo thẩm quyền. Vận động hộ ông Vàng Mí Già tháo dỡ công trình nhà ở xây dựng trên đất nông nghiệp tại thôn Quán Dín Ngài, thị trấn Đồng Văn, UBND thị trấn kiểm tra, giám sát việc chấp hành của hộ gia đình đảm bảo thời gian gia đình cam kết thực hiện. Đến nay, đã kiểm tra được 75 lượt/75 công trình xây dựng, nhà ở tại các xã, thị trấn. Trong đó, UBND huyện, UBND thị trấn Đồng Văn xử lý các hành vi vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng 03 trường hợp thu nộp ngân sách nhà nước 74,0 triệu đồng.

- Công tác quản lý về trật tự đô thị: Trong tuần kiểm tra, xử lý 02 trường hợp vi phạm về lĩnh vực đô thị (*đỗ xe nơi cấm đỗ khu vực đô thị*), UBND thị trấn Đồng Văn xử lý vi phạm hành chính, phạt tiền mỗi trường hợp vi phạm 0,3 triệu đồng (Sùng Thị Mỹ - Thài Phìn Tùng - Đồng Văn, Mua Mí Lúa - Huyện Mèo Vạc). Lũy kế, UBND thị trấn Đồng Văn đã xử lý vi phạm hành chính 43 trường hợp vi phạm các hành vi về lĩnh vực đô thị, phạt tổng số tiền 19,4 triệu đồng thu nộp NSNN.

- Hoạt động kiểm tra thị trường, xử lý các hành vi gian lận thương mại: Qua kiểm tra không có vi phạm mới phát sinh. Lũy kế, Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 3795/QĐ-UBND ngày 18/10/2023, Đội QLTT số 6 đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 73 trường hợp phạt tổng số tiền 109,05 triệu đồng thu nộp NSNN.

- Về quản lý khoáng sản: Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, làm tốt công tác bảo vệ khoáng sản trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra trong tuần không có vụ việc vi phạm phát sinh. Lũy kế Tổ kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với Hợp tác xã Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ tổng hợp 1911 trong việc chiếm đất để thực hiện hoạt động khoáng sản và xây dựng các hạng mục phụ trợ thuộc dự án Khai thác đá làm vật liệu xây dựng

thông thường mở đá vôi thôn Ha Pua Đa, xã Thái Phìn Tùng với số tiền 109.601.640 đồng.

- Công tác văn hóa, thể thao, du lịch: Hàng đêm duy trì tổ chức đốt lửa trại, giao lưu văn nghệ, các trò chơi thu hút khách du lịch. Tổng lượng khách đến tham quan du lịch trong tuần 681 đoàn = 6.636 khách. Trong đó: Khách quốc tế 47 đoàn = 577 khách, công vụ 10 khách. Lũy kế từ đầu năm đến nay 94.340 đoàn = 842,700 khách (*khách Quốc tế 4.014 đoàn = 75.386 lượt khách, khách công vụ là 5.643 khách*). Lũy kế đạt 117,86% lượt khách theo KH giao năm 2023.

- Công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh: Trong tuần không có dịch bệnh phức tạp xảy ra trên địa bàn. Số bệnh nhân điều trị cũ tại bệnh viện tuần trước chuyển sang 117, từ ngày 23/12 - 29/12/2023 tổ chức khám, tiếp nhận điều trị 213 bệnh nhân, số bệnh nhân ra viện 185, tử vong 0, số bệnh nhân hiện đang điều trị nội trú tại bệnh viện 145. Kết quả tiêm vắc xin Uôn ván - Bạch hầu giảm liều tính đến ngày 28/12/2023: Tiêm cho trẻ 7-20 tuổi: Mũi 1 = 21.662/21.663, Mũi 2 = 8.534/21.663; Tiêm đối tượng trên 20 tuổi: Mũi 1 = 2.296/29529; Mũi 2 = 50. Tiêm DPT cho trẻ 18 - dưới 48 tháng tuổi 3782 trẻ.

- Kết quả giải quyết việc làm, chế độ chính sách: Trong tuần không có công dân đi lao động ngoài tỉnh. Lũy kế từ đầu năm đến nay có 5.995 công dân đi lao động ngoài tỉnh (*trong đó có 71 công dân đi học nghề tại trường Cao đẳng nghề Than, Khoáng sản Việt Nam, 10 lao động nước ngoài theo hợp đồng*) và 887 lao động tại địa phương.

- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại: Trong tuần không phát sinh đơn mới. Lũy kế số đơn tiếp nhận trong năm là 58 đơn (kỳ trước chuyển sang 06 đơn, tiếp nhận trong năm là 52 đơn); đơn đủ điều kiện xử lý: 55 đơn, thuộc thẩm quyền giải quyết 41 đơn, không thuộc thẩm quyền giải quyết 14 đơn đã hướng dẫn công dân chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Kết quả số đơn đã giải quyết: 33 đơn; đang xem xét giải quyết: 08 đơn khiếu nại phản ánh (Trong đó: Cấp huyện đã giải quyết 10 đơn, đang giải quyết 0 đơn. Cấp xã: đã giải quyết 23 đơn, đang giải quyết 08 đơn).

- Công tác xây dựng Nông thôn mới: Tham mưu đánh giá tiêu chí xã hoàn thành NTM năm 2023; đôn đốc thi công đường giao thông làm mới được 1.561m lũy kế 13.517m/13.517m, đạt 100%.

- Tình hình an ninh trật tự trên cả 03 tuyến biên giới, trong nội địa và nội bộ cơ bản ổn định, giữ vững, không xảy ra điểm nóng, phức tạp về ANTT; tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện quyết liệt Đề án 06 của Chính phủ; duy trì thường xuyên tổ cấp CCCD lưu động tại các xã, thị trấn, đã thu nhận 123 hồ sơ cấp CCCD, lũy kế đã được cấp 57.371/58.207 hồ sơ, đạt 98,5%; tích hợp định danh điện tử được 464 tài khoản, lũy kế đã thực hiện 50.063/58.207 người từ 14 tuổi trở lên, đạt 86%; tiếp nhận thông báo lưu trú 1.351 trường hợp; quá trình tuần tra, kiểm soát TTATGT phát hiện, xử lý 46 trường hợp, phạt tiền 56,100 triệu đồng, lũy kế đến nay đã xử lý 1.458 trường hợp, phạt tiền 752,850 triệu đồng.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 01 NĂM 2024

1. Nhiệm vụ chung:

Các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã tổ chức tổng kết công tác năm 2023 và

triển khai xây dựng kế hoạch hoạt động công tác năm 2024; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ chi ngân sách tất cả các nguồn vốn được giao; tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu chưa hoàn thành đối với Đề án 06/CP về định danh điện tử, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; tiếp tục cụ thể hóa các nhiệm vụ thực hiện theo Chỉ thị 09, Nghị quyết 27, Chỉ thị 22 (kế hoạch 305), Nghị quyết 05 (vườn tạp); tiếp tục làm tốt công tác phối hợp giữa ngành với ngành, giữa ngành với cấp...

2. Nhiệm vụ riêng:

2.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tiếp tục chỉ đạo trồng, chăm sóc cây vụ đông theo kế hoạch; tiếp tục triển khai, kiểm tra, rà soát, đánh giá chất lượng vườn hộ thực hiện cải tạo vườn tạp; tiếp tục triển khai thụ tinh nhân tạo, trồng và chăm sóc cỏ, chế biến cỏ làm thức ăn gia súc; theo dõi nắm bắt tình hình thời tiết để kịp thời cảnh báo khi có thiên tai xảy ra.

2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân nguồn vốn được giao năm 2023; tham mưu triển khai thực hiện các Thông báo số 186 của UBND tỉnh Hà Giang, về Kết luận của đồng chí Hoàng Gia Long - PCT Thường trực UBND tỉnh tại Hội nghị trực tuyến nghe các chủ đầu tư báo cáo tình hình thực hiện các dự án đầu tư và tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 (Phiên họp lần thứ Chín).

2.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tiếp tục triển khai công bố các đề án quy hoạch chung xây dựng các xã được phê duyệt, thực hiện cắm mốc quy hoạch (10/10 xã); tiếp tục kiểm tra các công trình xây dựng, trật tự đô thị, đặc biệt là tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh buôn; xử lý theo quy định các trường hợp vi phạm.

2.4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023. Tiếp tục phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường trên địa bàn huyện; báo cáo kết quả thực hiện định giá đất cụ thể năm 2023 và lập Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2024 trên địa bàn tỉnh theo Văn bản 4639 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

2.5. Phòng Văn hóa và Thông tin: Tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin năm 2024; báo cáo kết quả, đề xuất sửa đổi, bổ sung Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng theo Văn bản số 2092 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; báo cáo kinh phí đảm bảo ATTT, thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đổi số năm 2023 và nhu cầu kinh phí năm 2024 theo Văn bản số 1454 của Sở Thông tin và truyền thông; triển khai đánh giá chỉ số chuyển đổi số năm 2023; tăng cường quản lý hoạt động du lịch phục vụ đón Tết Giáp Thìn 2024; thực hiện tốt công tác quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, không để xảy ra tình trạng xâm hại di tích, di sản.

2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tăng cường công tác quản lý chế độ, chính sách của học sinh, tăng cường quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn huyện; triển khai nội dung văn bản số 7583/BNV-TCBC ngày 23/12/2023 của Bộ Nội vụ trong việc hướng dẫn xây dựng Đề án vị trí việc làm đối với nhân viên y tế trường học; kiểm tra giám sát việc tổ chức thi cuối học kỳ I năm học 2023 – 2024 đối với 20 hội đồng coi, chấm cấp tiểu học; xây dựng kế hoạch mua sắm trang thiết

bị trường học thuộc chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, nội dung được giao làm chủ đầu tư.

2.7. Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện: Tiếp tục thực hiện tốt các tác khám, điều trị cho nhân dân và các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống ngộ độc thực phẩm; tiếp tục triển khai tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho các đối tượng theo quy định. Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024.

2.8. Phòng Lao động - TB&XH: Tham mưu triển khai chương trình bình chọn “Trẻ em của năm” Top 100 gương mặt trẻ em tiêu biểu năm 2023; tổ chức chúc mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tiếp tục tham mưu làm tốt công tác lao động việc làm, trợ giúp xã hội cho các đối tượng trên địa bàn theo quy định.

2.9. Phòng Dân tộc: Tiếp tục tập trung tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các Dự án, Tiểu dự án thuộc CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện tốt công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.

2.10. Thanh tra huyện: Tiếp tục tham mưu hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch được phê duyệt và phát sinh trong năm 2023; đôn đốc, hướng dẫn cấp xã đẩy nhanh tiến độ giải quyết đơn thư còn tồn năm 2023. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết đơn thư năm 2024.

2.11. Phòng Tư pháp: Tham mưu chỉ đạo, khắc phục tồn tại, hạn chế theo Kết luận của Đoàn kiểm tra của tỉnh về kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động chứng thực trên địa bàn huyện và tổng hợp báo cáo kết quả gửi Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

2.12. Phòng Nội vụ: Tham mưu triển khai Chương trình Phát động phong trào thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024; xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn giám sát theo Kế hoạch số 36 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Giang, về giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023”. Tiếp tục tham mưu làm tốt công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn. Xây dựng các văn bản triển khai các nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính năm 2024.

2.13. Công an huyện: Tiếp tục tham mưu triển khai các mặt công tác bảo đảm ANTT, đấu tranh, phòng chống với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật; giải quyết dứt điểm các vụ án, vụ việc xảy ra trên địa bàn; tăng cường kiểm tra an ninh trật tự, an toàn giao thông; tiếp tục tham mưu bổ sung 02 mô hình thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn theo Văn bản số 320 của Tổ công tác Đề án 06 của UBND tỉnh Hà Giang; tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tiếp tục triển khai thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2.14. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Tiếp tục phối hợp chặt chẽ giữa 3 lực lượng; nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ công dân nhập ngũ tham gia nghĩa vụ quân sự,

nghĩa vụ công an năm 2024. Tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024); 35 năm Ngày Hội QP toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

2.15. Văn phòng Điều phối Nông thôn mới: Tham mưu chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 (thực hiện nâng tiêu chí xã, tiêu chí thôn đạt chuẩn, duy trì và nâng cao xã đạt chuẩn nông thôn mới).

2.16. Đội Quản lý thị trường số 6: Tăng cường triển khai thực hiện cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm...

2.17. UBND các xã, thị trấn: Tập trung theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, thông báo kết luận của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện; xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ năm 2024; chủ động triển khai, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh ở người; chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch, bệnh, đói, rét cho đàn vật nuôi; chăm sóc tốt diện tích cây trồng; thực hiện trực 24/24 giờ phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông đường bộ, giám sát chặt chẽ việc hoạt động xây dựng, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm theo quy định; chỉ đạo giải quyết dứt điểm đơn thư, kiến nghị của công dân; Chỉ đạo làm tốt công tác sơ tuyển công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo chặt chẽ, đúng đối tượng và chỉ tiêu giao.

Ủy ban nhân dân huyện Đông Văn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- Các đơn vị: Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự, Văn phòng ĐPNTM, TTYT, BVĐK, Đội QLTT số 6;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, CVVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, Hệ thống QLVB điều hành.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Nam